
2 5 7Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Комитет отмечает, что в соответствии со статьёй 72 Конституции Российской Фе-
дерации общие вопросы воспитания, образования находятся в совместном ведении Рос-
сии и субъектов Федерации.

На основании статьи 2 Федерального закона «О сохранении статуса государствен-
ных и муниципальных образовательных учреждений и моратории на их приватизацию»
передача государственных образовательных учреждений, учредителями которых явля-
ются федеральные органы государственной власти, в ведение субъектов Федерации мо-
жет быть осуществлена по соглашению федерального органа исполнительной власти с
соответствующими исполнительными органами государственной власти субъекта Феде-
рации с учётом мнения трудового коллектива данного образовательного учреждения,
оформленного решением общего собрания (конференции), которое в обязательном по-
рядке доводится до сведения федерального органа исполнительной власти, в ведении ко-
торого находятся указанные образовательные учреждения, соответствующих исполни-
тельных органов государственной власти субъекта Федерации, соответствующих орга-
нов местного самоуправления муниципальных образований, палат Федерального
Собрания Российской Федерации, соответствующих законодательных (представитель-
ных) органов субъекта Федерации, а также представительных органов местного само-

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å

Â Å Ñ Ò È

В  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м е

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÀß ÄÓÌÀ

ÊÎÌÈÒÅÒ ÏÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÞ È ÍÀÓÊÅ

ÐÅØÅÍÈÅ Î ÏÐÀÊÒÈÊÅ ÏÅÐÅÄÀ×È ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÉ 

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÃÎ ÂÅÄÅÍÈß Â ÂÅÄÅÍÈÅ ÑÓÁÚÅÊÒÎÂ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ

ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ È ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß Â ÑÂÅÒÅ

ÄÅÉÑÒÂÓÞÙÅÃÎ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ



2 5 8 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å  Â Å Ñ Ò È

управления муниципальных образований, на территории которых находятся такие обра-
зовательные учреждения.

Статья 5 этого Федерального закона устанавливает, что условия ликвидации, реор-
ганизации и (или) изменения статуса государственного, муниципального образователь-
ного учреждения, и (или) изменения состава его учредителей должны быть определены
договором между учредителем и данным образовательным учреждением.

Федеральное законодательство в области образования не предусматривает передачу
образовательных учреждений федерального ведения органам местного самоуправления.

В настоящее время сложилась практика, когда передача образовательных учрежде-
ний федерального ведения осуществляется с нарушением действующего законодательст-
ва в области образования.

Решение Комитета Государственной Думы по образованию и науке от 15 марта
2001 г. «О результатах эксперимента по передаче в ведение отдельных субъектов Рос-
сийской Федерации образовательных учреждений начального профессионального обра-
зования» по ряду принципиальных позиций осталось невыполненным.

В проекте федерального бюджета на 2002 г. Правительство России по настоянию
Министерства финансов Российской Федерации не предусмотрело финансирование ряда
образовательных учреждений федерального ведения. При этом вопрос о передаче обра-
зовательных учреждений в ведение субъектов Федерации не был решён в соответствии с
законодательством.

В таком положении оказались, в частности, общеобразовательные учреждения Рос-
сийской академии образования, Министерства путей сообщения РФ, дошкольные уч-
реждения Российской академии наук, Управления делами Президента России, Медицин-
ского центра Управления делами Президента России.

Государственная Дума при рассмотрении проекта федерального бюджета на
2002 г. была вынуждена изыскивать средства и возвращать финансирование таких об-
разовательных учреждений.

Такие действия федеральных органов исполнительной власти не соответствуют
пункту 1 статьи 41 Закона Российской Федерации «Об образовании», на основании кото-
рого деятельность образовательного учреждения финансируется его учредителем в соот-
ветствии с договором между ними.

В обращении Воронежской областной Думы (решение от 28 февраля 2002 г.
№ 34-III-ОД) высказана особая озабоченность прекращением Министерством финан-
сов РФ с 1 января 2002 г. финансирования учреждений образования, находящихся в
ведении Юго-Восточной железной дороги, состоянием намеченных к передаче в собст-
венность области учреждений образования, отсутствием источников возмещения за-
трат на их функционирование.

Вместо решений общих собраний (конференций) трудовых коллективов образова-
тельных учреждений, намеченных к передаче, Комитет по управлению государственным
имуществом Читинской области лишь доводит до сведения Комитета Государственной
Думы по образованию и науке информацию о получении согласия трудовых коллективов
образовательных учреждений, находящихся в ведении государственного унитарного
предприятия «Забайкальская железная дорога».

Из протоколов собраний трудовых коллективов образовательных учреждений,
представленных Главным управлением образования Псковской области, следует, что
коллективам образовательных учреждений непонятна цель передачи: «освобождение
железной дороги от несвойственных ей функций по содержанию объектов социально-
культурного назначения».

В большинстве случаев вопросы передачи образовательных учреждений решаются
при отсутствии условий в договоре между учредителем и образовательным учреждени-



2 5 9Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

ем, предусмотренных статьёй 5 Федерального закона «О сохранении статуса государст-
венных и муниципальных образовательных учреждений и моратории на их приватиза-
цию», или при отсутствии таких договоров.

Комитет решил:

1. Отметить случаи нарушения законодательства в области образования при пе-
редаче образовательных учреждений федерального ведения в ведение субъектов Фе-
дерации.

2. Правительству России, федеральным органам власти, имеющим в своём ведении
образовательные учреждения, обратить внимание:

на необходимость строгого выполнения законодательства в области образования
при передаче образовательных учреждений федерального ведения в ведение субъектов
Российской Федерации;

на недопустимость принятия решений о передаче образовательных учреждений фе-
дерального ведения в ведение субъектов Российской Федерации в одностороннем поряд-
ке, прекращения финансирования образовательных учреждений до решения вопросов
передачи в строгом соответствии с законодательством в области образования, передачи
образовательных учреждений без определения источников финансирования на их содер-
жание.

3. Направить настоящее решение в Правительство Российской Федерации, Мин-
фин России, Минимущество России, Минобразования России, Министерство путей со-
общения Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, Генеральную прокуратуру Российской Федерации.

Председатель Комитета А.В. Шишлов

В  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й Д У М Е

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÀß ÄÓÌÀ

ÊÎÌÈÒÅÒ ÏÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÞ È ÍÀÓÊÅ

ÐÅØÅÍÈÅ Î ÕÎÄÅ ÝÊÑÏÅÐÈÌÅÍÒÀ ÏÎ ÐÅÑÒÐÓÊÒÓÐÈÇÀÖÈÈ 

ÎÑÍÎÂÍÎÉ È ÑÒÀÐØÅÉ ÑÒÓÏÅÍÈ ÑÅËÜÑÊÎÉ ØÊÎËÛ

Обсудив вопрос «О ходе эксперимента по реструктуризации основной и старшей
ступени сельской школы» по докладу Министерства образования Российской Федерации,
Комитет Государственной Думы по образованию и науке принял решение:

1. Рекомендовать Министерству образования РФ и органам управления образовани-
ем субъектов Федерации и муниципальных образований:
— при реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2001 г. № 871 «О реструктуризации сети общеобразовательных учреждений, располо-
женных в сельской местности» в части проведения в 2002–2004 гг. эксперимента по рест-
руктуризации сети общеобразовательных учреждений не допускать сокращения числен-
ности начальных школ;


